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Punkt 22: Årsregnskab 2017 og overførsler af drifts- og anlægsbeløb fra
2017 til 2018

00.32.10-S00-5-18

Beslutningstema
Orientering om årsregnskab 2017 samt indstilling om overførsel af driftsbeløb- og anlægsbeløb fra 2017 til 2018.

Sagsfremstilling
Noter til årsregnskabet
 
Årsberetningen og regnskabet for 2017 behandles i Økonomiudvalget den 18. april og Kommunalbestyrelsen den 26.
april.
 
Som oplæg til Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens behandling orienteres udvalgene om indholdet i noterne i
beretningen. I noterne beskrives økonomien i 2017 på Jammerbugt kommunes forskellige udgiftsområder.
 
Note 5 dække Beskæftigelsesudvalgets fagområder - noten er vedlagt som bilag.
 
Særligt om Beskæftigelsesudvalgets område:
Beskæftigelsesudvalget har i forhold til det korrigerede budget på 571,6 mio. kr. et mindreforbrug på 9,9 mio. kr. på
driften. Mindreforbruget i forhold til oprindeligt budget udgør 41,8 mio. kr.
 
Pr. 30. november 2017 blev der på Beskæftigelsesudvalgets område givet en positiv tillægsbevilling på samlet 31,8 mio.
kr. Heraf skulle 11 mio. kr. finansiere tekniske korrektioner / omstillingsforslag i budget 2018, hvilket blev besluttet i
forbindelse med vedtagelsen af budget 2018.
 
Politikområde 5:
På politikområde 5 er der i 2017 et mindreforbrug på 2,1 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. I forhold til
oprindeligt budget 2017 er mindreforbruget på 15,4 mio. kr.
 
Mindreforbruget på netto 2,1 mio. kr. set i forhold til det korrigerede budget fremkommer ved følgende:

Et merforbrug på sygedagpenge på 3,9 mio. kr.
Et mindreforbrug på kontant- og uddannelseshjælp på 0,7 mio. kr.
Et mindreforbrug på 0,7 mio. kr. på revalidering.
Et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. på ressource- og jobafklaringsforløb, hvilket skal ses i sammenhæng med særligt
merforbruget på sygedagpengeområdet.
Et mindreforbrug på integrationsområdet på samlet 0,6 mio. kr.
Derudover er der et mindreforbrug på 2,9 mio. kr. vedrørende øvrige udgifter, hvor de største udsving er:

mindreforbrug på 0,3 mio. kr. vedrørende ungdommens uddannelsesvejledning
mindreforbrug på STU området på 0,3 mio. kr.
mindreforbrug på samlet 0,5 mio. kr. på boligydelse og boligsikring
mindreforbrug på 0,5 mio. kr. på driftsudgifter, hvilket skal ses i sammenhæng med lavere refusion, fordi
driftsloftet er reduceret, da det er lykkes at nedbringe antallet af borgere på offentlig forsørgelse mere end
estimeret. Således har opstramningen på området i 2017 haft effekt.
mindreforbrug på 0,8 mio. kr. på seniorjob
mindreforbrug på 0,3 mio. kr. på sekretariat og forvaltning

 
Politikområde 6:
På politikområde 6 er der i 2017 et mindreforbrug på 7,7 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.i forhold til
oprindeligt budget 2017 er mindreforbruget på 26,4 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært en positiv udvikling i
antallet af forsikrede ledige.
 
Overførsel af driftsbeløb 2017 til 2018
 
Der er ingen driftsbeløb til overførsel fra 2017 til 2018.
 
Overførsel af anlægsbeløb fra 2017 til 2018



 
Der er ingen anlægsbeløb til overførsel fra 2017 til 2018.

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov og 'Principper for økonomistyring i Jammerbugt kommune'

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget orienteres om indholdet i note 5 i
årsregnskabet 2017

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Note 5 Beskæftigelsesudvalg



Punkt 23: Budgetopfølgning pr. 28. februar 2018 på Beskæftigelsesudvalgets
områder

15.00.00-S00-1-13

Beslutningstema
Drøftelse af budgetopfølgning pr. 31. februar 2018 på Beskæftigelsesudvalgets områder.

Sagsfremstilling
Der er foretaget budgetopfølgning pr. 28 februar 2018 på Politikområde 5: Arbejdsmarkedsområdet og Politikområde 6:
Forsikrede Ledige.
 
Budgetopfølgning pr. 28. februar 2018 - Samlet resultat:
 
I alt - 0,351 mio. kr. i mindreforbrug på politikområde 5: Arbejdsmarkedsområdet
I alt - 0,766 mio. kr. i mindreforbrug på politikområde 6: Forsikrede Ledige
I alt - 1,117 mio. kr. i mindreforbrug – Total Beskæftigelsesudvalget
 
De væsentligste årsager til det estimerede mindreforbrug er, at beskæftigelsesindsatsen i Jammerbugt Kommune generelt
medfører gode resultater samt den nuværende gode konjunktur med den generelt lavere ledighed og pæn beskæftigelse,
som resulterer i færre borgere på offentlige forsørgelsesydelser.
 
Der er ikke større afvigelser på de enkelte målgrupper.
 
I forhold til sygedagpengeområdet orienteres om, at der indtil videre ses efterreguleringer i størrelsesordenen ca. 0,5 mio.
kr., hvorfor der er tilført resultatet 0,5 mio. kr. af de 5 mio. kr., der er blevet restancebogført med regnskab 2017 netop til
dækning af forventede efterreguleringer. Forvaltningen har været i dialog med STAR, der oplyser, at der vil komme flere
efterreguleringer uden dog at kunne oplyse størrelsen heraf.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller;

at Beskæftigelsesudvalget drøfter budgetopfølgningen på udvalgets områder.

at Beskæftigelsesudvalget tager budgetopfølgningen til efterretning.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Samleark pr. 02-2018

Mængdeark pr. 02-2018



Punkt 24: Procesplan for etablering og placering af FGU institution og
skoler

15.20.05-A00-1-18

Beslutningstema
Orientering om procesorganisering og tidsplan for etablering af FGU-institution og -skoler i Morsø, Thisted og
Jammerbugt kommuner.

Sagsfremstilling
Kommunerne i KKR Nordjylland er gået sammen i klyngesamarbejder, der udarbejder oplæg til placering af FGU-
institutioner og -skoler. Disse oplæg behandles af KKR Nordjylland, der indsender en samlet indstilling til placering af
FGU-institutioner og -skoler til undervisningsministeren, der behandler indstillinger til placering af FGU- institutioner og
-skoler på landsplan.
 
Morsø, Thisted og Jammerbugt kommuner har valgt at indgå i et klyngesamarbejde omkring etablering af en FGU-
institution med et dækningsområde, der dækker de tre kommuner. Det er endvidere oplægget fra de tre kommuner, at der
skal etableres en FGU-skole i henholdsvis Morsø, Thisted og Jammerbugt Kommune.
 
Processen omkring etablering af FGU-institution og -skoler i Morsø, Thisted og Jammerbugt kommuner under KKR
Nordjylland organiseres som vist i figuren nedenfor.
 

 
 
 Styregruppen på tværs af Morsø, Thisted og Jammerbugt kommuner er bestående af følgende:
 
· Hanne Madsen, Direktør for Social, Sundhed og Beskæftigelse Jammerbugt Kommune
· Henrik Rene Christensen, Direktør for Social, Sundhed og Beskæftigelse Morsø Kommune
· Lone Becker, Direktør for Beskæftigelse, Social og Sundhed Thisted Kommune
 
Styregruppen på tværs af kommunerne skal sikre forankringen på tværs af kommunerne og skitsere den overordnede
ramme, der danner grundlag for de lokale processer i henholdsvis Morsø, Thisted og Jammerbugt kommuner. Der er
endvidere den tværgående styregruppe rolle løbende at kvalitetssikre arbejdet i de lokale arbejdsgrupper i henhold til
fastsatte rammer for placering og etablering af FGU-institution og -skoler.
 
De lokale processer i hver af de tre kommuner
 
I hver af kommunerne nedsættes en lokal arbejdsgruppe. Den lokale arbejdsgruppe i henholdsvis Morsø, Thisted og
Jammerbugt kommuner skal bestå af følgende:
 
· Kommunale repræsentanter på chef- og lederniveau samt konsulenter
· Repræsentanter fra VUC, produktionsskoler og erhvervsskoler.
 



Den lokale arbejdsgruppe skal udarbejde oplæg til lokalpolitisk behandling i forhold til placering og organisering af FGU-
skolen i kommunen med henblik på sammenskrivning i den tværgående styregruppe. Arbejdsgruppen skal i sit oplæg til
placering og organisering af en FGU-skole blandt andet tage stilling til og tage højde for følgende:
 
· FGU-skolens dækningsområde
· Placering af FGU-skole herunder:
· Organisering af undervisningsaktiviteter:
· Hvilke eksisterende institutioner skal fremadrettet indgå i FGU-institutionen, og
· Hvilke eksisterende institutioner skal udspalte aktiviteter til den nye institution.
· Hvorledes der skabes sammenhængende uddannelsesmiljøer med et faglige og økonomisk bæredygtige miljøer
· Redegøre for transportforhold – hvordan påvirker placeringen tilgængeligheden med offentlig transport
 
Første arbejdsgruppemøde i Jammerbugt Kommune finder sted den 5. april 2018.
I Jammerbugt Kommune sker den politiske behandling af den lokale arbejdsgruppes oplæg i henholdsvis Børne- og
Familieudvalget og Beskæftigelsesudvalget.
 
Partsinddragelsen af de involverede skoler afrundes med et stormøde den 30. maj 2018, hvor deltagerne er følgende:
 
· Repræsentanter fra skolerne
· KKR-politikere
· Politikere fra relevante fagudvalg
· Kommunale administrative repræsentanter
 
Vedlagt dagsordenpunktet er proces/tidsplan, som dækker perioden frem til deadline den 1. juni 2018, hvor KKR skal
indsende de tre kommuners forslag til ministeren.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren og Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Børne- og Familieudvalget &
Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Børne- og Familieudvalget, 9. april 2018, pkt. 35:
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen om procesorganisering og tidsplan for etablering af FGU-institution og -
skoler til efterretning.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen om procesorganisering og tidsplan for etablering af FGU-institution og -
skoler til efterretning.
 
Beskæftigelsesudvalget. Orienteringen blev taget til efterretning

Bilag

Procesplan for etablering og placering af FGU-institution og -skoler 3



Punkt 25: Sundhedsprofil - Hvordan har du det?

29.30.08-G01-9-15

Beslutningstema
Resultaterne fra den Nordjyske Sundhedsprofil blev offentliggjort på sundhedsprofilkonferencen den 12. april 2018.
Undersøgelsens resultater skal benyttes som grundlag for den nye sundhedspolitik, der sættes fokus på i 2018.
 
Arbejdet med sundhedsprofilen vil blive forankret i Den Sundhedsstrategiske Tænketank, som har ansvaret for at sikre
tværgående fokus på sundhed. I Den Sundhedsstrategiske Tænketank er alle forvaltningsgrene i Jammerbugt Kommune
repræsenteret på ledelsesniveau.

Sagsfremstilling
I Jammerbugt Kommune arbejdes der på at skabe de bedste rammer og vilkår for ”dit gode liv”. Det gælder det gode
helbred, psykisk velbefindende, gode relationer og et nærmiljø, der giver mulighed for både fysisk og mental trivsel.
 
For at skabe de bedste rammer og vilkår er der behov for viden om borgernes sundhed, og denne viden fås blandt andet
ved at spørge borgerne.
 
I 2007, 2010, 2013 og 2017 er der indsamlet resultater over borgernes sundhed. Det betyder, at der kan sammenlignes
resultater, og det er dermed muligt at følge udviklingen blandt kommunes borgere. Tilsvarende kan der sammenlignes
trivsel, sundhed og sygdomme med de øvrige nordjyske kommuner.
 
I foråret 2017 blev 37.000 tilfældigt udvalgte borgere i Region Nordjylland spurgt om, hvordan de har det, heraf 2.900 i
Jammerbugt Kommune. Svarprocenten var i 60 pct. i Jammerbugt Kommune.
 
Selvvurderet helbred
Sundhedsprofilen viser, at hovedparten af de nordjyske borgere oplever, at de har et godt helbred, trives og er godt
tilfredse med livet. Andelen af borgere i Jammerbugt Kommune, der angiver, at deres helbred er fremragende, vældigt
godt eller godt er 80,8 pct. Selv om det er et lille fald i forhold til 2013, så er det således fortsat en høj andel, der angiver
at have et godt selvvurderet helbred.
 
KRAM (Kost, Rygning, Alkohol og motion)
Rygning er den enkeltfaktor, der har størst negativ indflydelse på helbredet. Antallet af borgere, der ryger ligger på cirka
samme niveau som for 4 år siden. Antallet af storrygere i Jammerbugt Kommune er svagt faldende. I de andre nordjyske
kommuner er andelen af daglige rygere faldet en smule mere end i Jammerbugt Kommune.
 
En anden positiv nyhed er, at andelen af borgere med højrisikoforbrug af alkohol er faldende fra 2013-2017. Jammerbugt
Kommune ligger under regionsgennemsnittet på dette parameter, og sammen med Brønderslev Kommune har
Jammerbugt Kommune det laveste procenttal på dette område. Tilsvarende er procentdelen faldende fra 2013-2017 i
forhold til lavrisikoforbrug af alkohol, og også her ligger Jammerbugt Kommune under regionsgennemsnittet.
 
I forhold til kost, fysisk aktivitet og overvægt er der dog desværre ikke sket samme positive udvikling. Det er derfor bl.a.
disse tal som Den Sundhedsstrategiske Tænketank vil dykke ned i og analysere på.
 
I praksis har Jammerbugt Kommune arbejdet aktivt med KRAM-tilbuddene bl.a. ved at hjemtage alkohol- og
misbrugsbehandlingen, således at tilbuddene findes tæt på borgerne, og der kan arbejdes mere tværfagligt og holistisk
med borgernes problematikker. Derudover er der indsatser og tilbud på tobaksforebyggelsesområdet og rygestop til
forskellige målgrupper. Endvidere er der ansat kostvejledere mm. Der er således taget flere initiativer til forebyggende
indsatser, hvilket forventes at medføre en effekt. Sådanne tiltag skal ses over en længere årrække, inden effekten bliver
synlig og kan måles.
 
Den mentale sundhed
Umiddelbart ser det ud til, at den mentale sundhed er forringet, at ensomheden er steget, og at flere føler sig stressede,
hvilket gælder i hele Nordjylland. Undersøgelsen viser samtidig, at det er bestemte aldersgrupper, der på disse parametre
skiller sig ud ved ikke at have det helt godt. Inden for den mentale sundhed synes der også at være kønsmæssige
skævheder, og her vil undersøgelsen kunne bruges aktivt, da det ofte er forskellige indsatser, der skal iværksættes i
forhold til køn, alder, erhvervsstatus etc. Samtidig er det vigtigt at der er fokus på, at der allerede pågår en række
initiativer i forhold til den mentale sundhed. Projekt ABC - for mental sundhed er iværksat, der er ansat 6 psykologer i



Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen, der arbejdes aktivt med civilsamfundet ift. inkluderende fællesskaber, og
kommunens medarbejdere er opmærksomme på børn og unges tidlige tegn på psykisk mistrivsel.
 
Social ulighed i sundhed
Social ulighed i sundhed betyder, at sundhedsrisici og sygdomme er socialt skævt fordelt. Nogle af de faktorer, som har
betydning for den sociale ulighed i sundhed er uddannelseslængde, indkomst og beskæftigelsesforhold. Den sociale
gradient er markant målt i forhold til selvvurderet helbred, rygning, fysisk inaktivitet, kost og overvægt, men også på de
mentale sundhedsparametre, hvilket betyder, at undersøgelsen beviser, at der er sammenhænge mellem f.eks.
beskæftigelsesstatus og ringere selvvurderet helbred. I forhold til kroniske sygdomme er der en direkte sammenhæng i
forhold til uddannelseslængde.
 
Adskillige undersøgelser dokumenterer at højtuddannede i gennemsnit lever 7 år længere end ufaglærte. Uligheden er
fordoblet over de seneste 25 år. De livsstilsbetingede sygdomme bærer en stor del af skylden herfor – eksempelvis lever
en ryger i gennemsnit 10 år kortere end ikke-rygere. Denne viden kan bæres videre ind i arbejdet med at reducere den
sociale ulighed i sundhed, og dette område vil blive et af fokuspunkterne i den kommende sundhedspolitik, som det også
er tilfældet i den gældende politik.
 
En kraftig opfordring som følge af undersøgelsen har fra Regionens side været, at tænke sundheds- og
beskæftigelsesindsats tættere sammen, og her kan Jammerbugt Kommune konstatere, at tidligere vedtagne
omorganisering i efteråret 2017 understøtter denne hensigt.
 
Børnesundhedsprofil
Som den første region har Region Nordjylland kombineret undersøgelsen med en børnesundhedsprofil. Også her giver
undersøgelsen et unikt redskab til at målrette de forebyggende indsatser og sundhedsfremme.
 
I løbet af efteråret 2017 blev 27.300 nordjyske børn, unge og forældre inviteret til at deltage i undersøgelsen.
Undersøgelsen blev lavet blandt alle børn og unge i 1., 5. og 8. klasser samt forældre til børn i børnehave og 1. klasse. 45
pct. svarede på undersøgelsen.
 
Børn og unges sundhed og trivsel er højt prioriteret i Jammerbugt Kommune. Børnesundhedsprofilen er derfor et vigtigt
element i forhold til i endnu højere grad at målrette indsatser på børneområdet.
 
På børneområdet er der blevet spurgt ind til KRAM, helbred og smerter. Da det er første gang, at denne undersøgelse er
gennemført på børneområdet er det ikke muligt at måle på udvikling hen over tid. Til gengæld er det muligt at måle på,
hvornår evt. adfærd ændres, idet der er spurgt til børnehavebørn, børn fra indskolingen, mellemtrinet og udskolingen.
 
På trivselsområdet er der spurgt ind til relationer, mobning, fritid, ”for meget at se til” og søvn. Langt de fleste børn trives
såvel i skolen, derhjemme og med deres venner/i fritiden. Positivt er det, at 5. klasses elever i Jammerbugt Kommune i
høj grad går i fritids- eller ungdomsklub. Omvendt viser undersøgelsen, at især piger i 8. klasse føler sig ensomme. Det er
tendenser, som skal bearbejdes yderligere og indgå i prioriteringen og arbejdet i Den Sundhedsstrategiske Tænketank.
 
Den forebyggende tankegang er allerede højt prioriteret inden for børneområdet i Jammerbugt Kommune. Jammerbugt
Kommune har bl.a. deltaget i projekt Nordlet (for overvægtige børn og deres familier). Sundhedsplejen har gode
kompetencer i forhold til at spotte og handle på bekymringsbørn/-familier, hvor tidlig indsats i nøgleordet.
 
Herudover er projektet "Familien på Vej" (støttet af den AP-møllerske støttefond) netop startet. Her fokuseres på metoder,
som kan være med til at bryde den negative sociale arv og dermed indsatser, der vil komme såvel børn som voksne til
gavn.
 
Afslutning
Undersøgelsen er et centralt værktøj i det fremtidige planlægningsarbejde, således at midlerne bruges der, hvor de gør
bedst nytte og der, hvor de sundhedsfremmende og forebyggende indsatser gør den største forskel. Arbejdet hermed
placeres i Den Sundhedsstrategiske Tænketank og sammen med KL’s 6 nye pejlemærker (Forebyggelse For Fremtiden),
den kommende sundhedsaftale, De 8 nationale mål for sundhedsvæsnet m.v. skal sundhedsprofilens resultater bringes i
spil og tænkes ind i den nye Sundhedspolitik for Jammerbugt Kommune. 

Lovgrundlag
Sundhedslovens §§ 204 og 205.

Indstilling
Direktøren indstiller,



at dagsordenpunktet tages til efterretning

at dagsordenspunktet sendes til orientering i Kommunalbestyrelsen

Social- og Sundhedsudvalget, 10. april 2018, pkt. 46:

Teknik- og Miljøudvalget sender sagen videre til kommunalbestyrelsen til orientering.
 
Beskæftigelsesudvalget. Indstillingen godkendt
 
Børne- og Familieforvaltningen tog orienteringen om den Nordjyske Sundshedsprofil til efterretning og sender
dagsordenspunktet til orientering i Kommunalbestyrelsen



Punkt 26: Busterminalen i Fjerritslev

29.00.00-A00-1-13

Beslutningstema
Stillingtagen til eventuel indsats i forhold til unødigt ophold på Fjerritslev Busterminal. Genoptagelse af sagen.

Sagsfremstilling
Den 11. marts 2014 blev der afholdt møde vedrørende unødigt ophold på Fjerritslev Busterminal.
 
Formålet med mødet var at finde en løsning på problematikken omkring unødigt ophold i ventesalen på Fjerritslev
Busterminal, således at ventesalen igen kunne benyttes af de ventende buspassagerer uden gene til følge.
 
Problematikken var, at ventesalen i høj grad blev benyttet af personer uden ærinde i ventesalen (primært kendt som
misbrugere, der indtager alkohol og euforiserende stoffer). Disse personer henvendte sig til de øvrige personer, der
benyttede eller ønskede at benytte ventesalen og/eller toiletterne, på en sådan måde, at de øvrige borgere ikke turde eller
havde lyst til at bruge ventefaciliteterne.
 
Til stede på mødet var repræsentanter fra Nordjyllands Politi, Nordjyllands Trafikselskab (NT), Jammerbugt Kommunes
misbrugsindsats og støttekontaktkorps samt Vækst- & Udviklingsforvaltningen.
 
Der blev på mødet aftalt en række handlinger:

NT skulle sørge for skiltning mod unødigt ophold, rygning og drikkeri.
Kommunen skulle orientere politikerne.
Støttekontaktpersoner ville have mulighed for en gang imellem at være til stede.

 
NT meddelte, at de var indstillet på at lukke ventesalen, hvis ikke der skete noget. Politiet opfordrede i øvrigt kommunen
til at finde et alternativt sted til misbrugerne.
 
Sagen er nu ultimo 2017 blevet rejst igen, idet der ikke er fundet en varig løsning på problemet. Kommunens
repræsentanter har skelet til andre kommuner sammenholdt med politiets opfordring til kommunen om at finde alternativt
sted til misbrugerne. Der er i andre kommuner eksempler på, at kommunen har igangsat netop sådanne initiativer - typisk
i regi af misbrugsindsatsen.
 
Forvaltningen har derfor undersøgt mulighederne i fald, at Jammerbugt kommune ønsker at afhjælpe problemet på den
måde. Den mest oplagte mulighed vil i givet fald være at leje en del af den bygning (kiosken), hvor busterminalen har til
huse og indrette den til 'varmestue'. Der kan naturligvis også tænkes i alternative muligheder.
 
Givet, at Jammerbugt Kommune politisk beslutter at investere i en løsning med en varmestue, vil forvaltningen via
misbrugsindsatsen tage initiativ til et samarbejde med frivillige organisationer og støttekontaktkorpset, der sikrer, at der
løbende vil være professionelt personale/frivillige til stede i varmestuen med henblik på at skabe en sådan relation til
misbrugerne, at en behandling måske på et tidspunkt vil kunne komme på tale.
 
Social- og Sundhedsudvalget, 9. januar 2018, pkt. 4, og Beskæftigelsesudvalget 10. januar 2018, pkt. 5
Sagen genoptages på næste udvalgsmøde med henblik på uddybning af de fysiske rammer og oversigt over driftsudgifter.
 
Genoptagelse af sagen 7. marts 2018.
På udvalgenes seneste møder er der givet udtryk for, dels at en varmestue er en interessant mulighed, dels at en varmestue
med placering på selve busterminalen ikke er rette løsning. En sådan placering vil bl.a. betyde ændret lokalplan,
nabohøring mv., og der er indikationer på, at ændringerne ikke vil blive imødekommet.
 
Der har derfor siden været arbejdet hen imod en alternativ placering af en varmestue i Fjerritslev.
 
Derfor har en misbrugsbehandler fra Behandlingscenter Jammerbugt og en SSP konsulent begge ad flere omgange besøgt
terminalen for at få et indtryk, af hvilke borgere det er, som har taget ophold på terminalen, og som udgør ”problemet”.
 
Ved første besøg (først eftermiddag) mødte misbrugsbehandler kun rejsende på terminalen.
 



SSP konsulenten mødte 2 ældre herrer som sad i venteværelset og drak øl og røg. De gav udtryk for, at de manglede et
sted, hvor de kunne sidde og drikke en kop kaffe, drikke en øl, ryge og "bare være". De ville gerne have adgang til en
skurvogn, som de vidste findes i andre byer.
 
Misbrugsbehandler har været i kontakt med samme borgere og oplever dem på ingen måde højtråbende og støjende.
 
Til gengæld kunne borgerne oplyse, at der er jævnligt er ballade fra en gruppe unge mennesker. Denne oplysning er
videregivet til SSP.
I forsøget på at undersøge problemet har der været taget kontakt til NT. Her har det ikke været muligt at indsnævre, på
hvilket tidspunkt i løbet af dagen der er problemer med unødigt ophold i ventesalen. Det har heller ikke været muligt at få
oplyst, hvor mange personer det drejer dig om, men misbrugsbehandler fik jf. ovenstående oplyst, at der er tale om 3-4
mand.  
 
Forsøget på dialog med borgerne med unødigt ophold har handlet om en dialog med disse om, hvad der skal til, for at de
flytter opholdssted. Hertil har det været undersøgt, hvilke offentlige bygninger, der ligger i nærheden, og hvad man har
gjort af tiltag i andre kommuner med lignende udfordringer.
 
Kommunale bygninger i nærheden:
Tæt på busterminalen ligger Parkvænget, som er en kommunal bygning målrettet pensionister. Uden at kende borgernes
holdning har ledelsen på dette område være forespurgt om muligheden for at tilbyde egnede lokaler her. Den umiddelbare
tilbagemelding er, at henset til øvrige aktiviteter i bygningen, er dette ikke muligt. Det kan være relevant at se på andre
offentlige bygninger, men disse har en vis afstand til busterminalen og Netto (hvor borgerne handler), hvorfor det er et
spørgsmål, hvor realistisk det er, at borgerne faktisk skifter opholdssted).
 
Erfaringer fra andre kommuner:
Thisted
For år tilbage havde man problemer med aktive misbrugere, som holdt til på torvet og ved kirken i centrum af byen.
Misbrugerne fik med succes tilbudt et værested på havnen ca. 400 fra centrum af byen. At det lykkedes at trække
misbrugerne væk fra centrum skyldes ifølge Thisted Kommune, "at der lige ved siden af er et skur med bænk, hvor man
kan fixe, adgang til rene kanyler mv., og ikke mindst et billigt måltid varm mad, og personale som elsker at arbejde med
målgruppen".
 
Frederikshavn
En brugerstyret varmestue for misbrugere (primært alkoholikere) kaldet Skrubben har eksisteret på havnen i over 10 år.
Skrubben er et af de få fri- og væresteder i Danmark, hvor det er tilladt at drikke alkohol. Ifølge Frederikshavn Kommune
fungerer huset godt "samtidig med at der stort aldrig har været grund til klager over brugerne af huset, selv om der af og
til bliver drukket igennem".
 
Orientering vedrørende TMU mødet den 29. januar 2018 - plan for området
I relation til problematikken omkring Fjerritslev Busterminal kan oplyses, at det på Teknik og Miljøudvalgets møde den
29. januar 2018 blandt andet blev besluttet at:

den vestligste holdeplads - nærmest bygningen - nedlægges. I stedet skabes et større, regulært opholdsområde for
passagerer mellem bygningen og de resterende busholdepladser.
på forpladsen laves overdækkede passagerfaciliteter samt øvrige faciliteter, som hører til en busterminal
(realtidsskilt/infoskærm, standere, cykelparkering, affaldskurv m.v.).

 
Forvaltningen blev bemyndiget til at træffe beslutning om opsætning af 1-3 læskærme, eller opsætning af halvtag som
monteres på bygningen.
 
Grundejer er orienteret om projektet. Det vil desuden være nødvendigt også at inddrage ejerforeningen, især med en
eventuel halvtagsløsning.
 
I samme forbindelse har Teknik og Forsyningsafdelingen oplyst, at lokalplanen ikke åbner mulig for at lave en decideret
varmestue i den tidligere kiosk, som ligger i forbindelse med ventesalen. I forbindelse med, at der tilbygges overdækkede
passagerfaciliteter kan det være en mulighed at fjerne stolene i ventesalen. Således kunne man forestille sig, at de
personer som ikke har gyldigt ophold i ventesalen, "tvinges" udenfor. Eventuel fjernelse af stole skal ske efter aftale med
NT.  
 
Beskæftigelsesudvalget, 7. marts 2018, pkt. 19:



Sagen genoptages på næste BEU møde den sagsfremstilling, som BEU behandlede skal fremgå som indledning, således
der er en kronologi i denne sagsfremstilling.
 
Genoptagelse – 11. april 2018
Som tidligere oplyst, har forvaltningen forsøgt at opnå dialog med borgerne med unødigt ophold om, hvad der skal til for,
at de flytter opholdssted.
 
I forsøget på at undersøge problemet har der også været taget kontakt til NT. Her har det ikke været muligt at indsnævre,
på hvilket tidspunkt i løbet af dagen der er problemer med unødigt ophold i ventesalen. Det har heller ikke været muligt at
få oplyst, hvor mange personer det drejer dig om.
  
En medarbejder fra misbrugsafdelingen har været nu været i dialog med en af borgerne, der repræsenterer 6-7 af de
personer, som opholder sig på busterminalen. Borgeren tilkendegiver, at de ønsker at få en ny skurvogn, placeret hvor den
gamle skurvogn stod i Anlægget. Den gamle skurvogn blev desværre brændt af. Pladsen befinder sig ca. 100 meter ret ud
for Parkvej nr. 46.
 
Denne løsning foreslås derfor iværksat.
 
Besøgene på busterminalen gav yderligere den oplysning, at der er jævnligt er problemer med en gruppe unge mennesker,
som også opholder sig unødigt på busterminalen. Denne oplysning er videregivet til SSP.
 
SSP har siden forsøgt at finde ud af, hvilke unge der opholder sig ved busterminalen. De har kontaktet flere unge fra
Fjerritslev/Klim, skolen og borgere i Fjerritslev, ligesom de selv har været forbi terminalen nogle aftener.
 
SSP oplyser den 19. marts 2018, at de endnu ikke har haft held med at finde ud af, hvilke unge som har uhensigtsmæssig
adfærd og unødigt ophold i busterminalen, hvilket kan skyldes, at de unge ikke er bekendt med problematikken eller fordi
de ikke ønsker at oplyse SSP om dette. SSP vil fortsætte deres indsats med at identificere de unge og med at udøve en
forbyggende indsats. 
 

Lovgrundlag
Misbrugsindsatsen reguleres efter Servicelovens bestemmelser.

Økonomi
Nordjyllands Trafikselskab oplyser, at deres årlige udgifter til Fjerritslev Busterminal er i alt kr. 360.000 til husleje,
rengøring, forbrug m.v.
 
Jævnfør BBR er bygningen på i alt 131 kvm - bestående af kiosk (lukket), chaufførfaciliteter og ventefaciliteter inklusiv 2
toiletter.
 
Vækst- & Udviklingsforvaltningen anslår, at andelen af de samlede udgifter til kiosken udgør ca. årligt kr. 180-200.000
inklusiv moms. Dette vil således være den udgift, som kommunen skal overtage finansieringen af, såfremt kommunen
ønsker at anvende kiosken til varmestue. Da NT i forvejen afholder udgiften, vil der eventuelt kunne forhandles en
hensigtsmæssig fordeling af udgifterne mellem kommunen og NT.
 
Da seneste oplysninger peger i retning af, at der ikke arbejdes videre med en varmestue i kiosken i Fjerritslev, er der ikke
indhentet yderligere oplysninger.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at

Der som udgangspunkt ønskes en varmestue i Fjerritslev
Forvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med den foreslåede løsning med en skurvogn

Beslutning
Beskæftigelsesudvalget kan ikke anbefale en løsning i form af en skurvogn. Beskæftigelsesudvalget indstiller, at SSP
indsatsen intensiveres. Sagen oversendes til Børne- og Familieudvalget til videre behandling.



Punkt 27: Misbrugsbehandling - kvalitetsstandard

29.00.00-A00-1-13

Beslutningstema
Kvalitetsstandard for rusmiddelindsatsen i Behandlingscenter Jammerbugt 2018 - 2020. Høringssvar. Genoptagelse

Sagsfremstilling
Behandlingscenter Jammerbugt er et tilbud til borgere i Jammerbugt Kommune, som søger behandling for et misbrug eller
skadeligt forbrug af alkohol eller stoffer, ligesom der tilbydes støtte og vejledning til fagpersoner, pårørende og andre, der
på den ene eller anden måde har rusmiddelrelaterede problematikker inde på livet.
 
I januar 2016 overgik den ambulante behandlingsindsats i forhold til alkohol- og stofmisbrug til Jammerbugt Kommune
efter at have været forankret i et tværkommunalt samarbejde igennem nogle år. Baggrunden for, at man valgte at hjemtage
opgaven var en tro på, at hjælp til borgerne i nærmiljøet giver mulighed for bedre støtte og nemmere adgang til
behandling for borgerne i Jammerbugt Kommune. Det er vigtigt, at arbejdet med håndtering af misbrug/overforbrug
håndteres i nærmiljøet, hvor det daglige liv leves, og udfordringerne findes, og Jammerbugt Kommune tilstræber, at
behandlingen planlægges og foregår ambulant.
 
Behandlingscenter Jammerbugt er organisatorisk placeret i Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen.
 
Formål:
Alle borgere har ret til gratis behandling for alkohol- og stofmisbrug, og Jammerbugt Kommune skal give tilbud om
behandling senest 14 dage, efter at borgeren har henvendt sig med et ønske om behandling.
 
Behandlingscenter Jammerbugts mission er at sikre, at borgere i Jammerbugt Kommune tilbydes og har nem adgang til
relevant, helhedsorienteret og individuelt tilrettelagt behandling. Hovedformålet med behandlingen er at understøtte
borgerens læring, udvikling og mestring af eget liv og herigennem at øge borgerens livskvalitet og mulighed for
tilknytning til arbejdsmarkedet, for så vidt angår de, der er i arbejdsstyrken. Konkret får borgeren redskaber, der kan
hjælpe dem med at stoppe eller reducere og kontrollere brugen af rusmidler og undgå tilbagefald.
 
Revision m.m.
Kvalitetsstandarden gennemgås årligt med henblik på opdateringer, revidering m.m., således at den reviderede
kvalitetsstandard fremadrettet præsenteres på møde i Beskæftigelsesudvalget i december måned til godkendelse.
Forvaltningen er tidligere blevet bemyndiget til at foretage redaktionelle ændringer af kvalitetsstandarden, som ikke
omhandler ændringer i serviceniveauet.
Ændringer i serviceniveauet vil fortsat kræve, at Beskæftigelsesudvalget godkender serviceændringen og hermed ændring
af kvalitetsstandarden.
Beskæftigelsesudvalget, 31. januar 2018, pkt. 10:
Indstillingen godkendt. Kvalitetsstandarderne vil efter endt høringsproces blive forelagt Social- og Sundhedsudvalget &
Beskæftigelsesudvalget til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen. De høringsberettigede råd fremsender
bemærkninger til høringsfristen, hvorefter Social- og Sundhedsud-valget og Beskæftigelsesudvalget fastsætter ny
høringsfrist.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug efter § 101 i lov om social service
 
§ 4. Kommunalbestyrelsen reviderer kvalitetsstandarden mindst hvert andet år.
Stk. 2. Ved udarbejdelse og revision af kvalitetsstandarden inddrages repræsentanter for stofmisbrugerne og eventuelt
deres pårørende.

Kommunikation
Kvalitetsstandarden sendes i høring i Handicaprådet, Ungerådet og Det lokale Beskæftigelsesråd.
 
GENOPTAGELSE:
Høringssvar modtaget fra Ungerådet:
 
Side 6, afsnit "Åben rådgivning": Her står afsnittet "Borgere kan vælge at være anonyme..." to gange.

Side 18, afsnit "Døgnbehandling": Her omtales i linje 7 at "du" ikke selv betaler for forløbet. I resten af standarden



omtales "borger".

Side 19, Afsnit "Substitutionsbehandling": Sætning bør rettes til: "Psykiateren afholder samtale med borgeren (ental) efter
behov, herunder i forbindelse med ændringer i medicin ("mv" fjernes da det ikke virker som "enkel og klar information
om, hvilken støtte borgeren kan få") og han kommer herudover til Brovst en gang månedligt (kun ét mellemrum her) til
opfølgende samtale. ("Med borgerne" virker overflødigt)

Side 19, afsnit "Medicinudlevering": Hvorfor kan det ikke bare gælde alle lokale apoteker? Eller ønskes det at misbrugere
skal tage bilen? Hvis formålet er at sikre "nem adgang" og at det skal foregå tæt på borgerne, bliver man nødt til at
involvere alle apotekerne som muligheder for patienten. Når det er relativt få misbrugere det drejer sig om som for at få
substitutionsbehandling har udtømt alle andre muligheder og ikke har flere muligheder, så bør det også være muligt
udover det at præparaterne kan udleveres tættere på. Sårbare borgere som har behov for denne type behandling, bør man
også gøre det nemt for og ikke blot få det til at fremstå som nemt ud fra kommunens 3 største (tror jeg nok) apoteker.

Side 19, "Lægeundersøgelse":
Borgere tilbydes som nævnt en lægesamtale senest 14 dage efter henvendelse. Hvilke initiativer er gjort for at sikre at
borgere med tilknytning til Medicare i Pandrup er sikret dette? Eller hvad vil man i tilfælde af at egen læge ikke kan
tilbyde en samtale rettidigt skulle gøre så? Dette mener jeg ikke fremgår af kvalitetsstandarden.

Side 20, "Lægeundersøgelse":
I sætningen: "At sikre tilbud om serologisk screening for hepatitis og HIV, herunder præ- og posttest rådgivning og
vaccination."
Her bør det fremgå tidligere for ikke-sundhedsfagligt uddannede om det bør være enten :"... herunder præ- og
posttestrådgivning og vaccination.", "...herunder præ- og posttest, rådgivning og vaccination." eller om der bare skulle så
"...herunder rådgivning før og efter tests, samt vaccination."

Side 22, "Særlige grupper", linje 1: "v." rettes til "ved".

Side 23, "Samarbejde": I tekstlinje 8 rettes "fokus område" til "fokusområde".

Side 24, "Monitorering": følgende rettelser:
"Elektronisk journal system" -> "Elektronisk journalsystem"
"...over antal borger"-> "...over antal borgere"
"Rusmiddelkonsulenter samt administrativ medarbejder i Sundhedshuset." -> "Rusmiddelkonsulenter samt administrative
medarbejdere i Sundhedshuset."

Det påpeges yderligere at der mangler en telefonliste på relevante personer.
 
Handicaprådet og LBR Jammerbugt har ikke afgivet høringssvar til kvalitetsstandarden

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller,

at forvaltningen bemyndiges til at foretage redaktionelle ændringer, som ikke omhandler ændringer i
serviceniveauet
at Beskæftigelsesudvalget drøfter høringssvaret og sikrer besvarelse / tiltag
at Beskæftigelsesudvalget indstiller kvalitetsstandarden til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Kvalitetsstandard Behandlingscenter Jammerbugt



Punkt 28: Kvalitetsstandard vedr. genoptræning

27.00.00-P23-1-16

Beslutningstema
Kvalitetsstandard vedr. genoptræning. Høringssvar. Genoptagelse

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget har årligt haft kvalitetsstandarderne vedrørende genoptræning efter for Lov om social
service (Serviceloven) samt Sundhedsloven til godkendelse. Forvaltningen fremlægger nu reviderede kvalitetsstandarder
på området.
Kvalitetsstandarderne beskriver det politisk vedtagne serviceniveau for den støtte og hjælp, der ydes til borgerne i
Jammerbugt Kommune.
Træningsindsatsen er forankret i Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen, og formålet for indsatsen er med
udgangspunkt i en rehabiliterende tilgang, at borgeren igen bliver i stand til at deltage i en hverdag som tidligere eller
genskabe en hverdag på trods af det forløb, som borgeren har været igennem. Formålet er således at sikre borgeren ”det
gode liv” og med den nyligt vedtagne organisation i Jammerbugt Kommune også så tæt tilknytning til arbejdsmarkedet
for borgere inden for arbejdsstyrken som muligt.
Formålet med kommunens kvalitetsstandarder er:

at give en enkel og klar information om hvilken støtte borgeren kan forvente at få.
at sikre borgeren ”det gode liv” og med den nyligt vedtagne organisation i Jammerbugt Kommune også så tæt
tilknytning til arbejdsmarkedet som muligt for borgere inden for arbejdsstyrken. 

 
Beskæftigelsesudvalget, 31. januar 2018, pkt. 11:
Indstillingen godkendt. Kvalitetsstandarderne vil efter endt høringsproces blive forelagt Beskæftigelsesudvalget, som
indstiller til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen. De høringsberettigede råd fremsender bemærkninger til
høringsfristen, hvorefter Beskæftigelsesudvalget fastsætter ny høringsfrist.

Lovgrundlag
Genoptræning uden sygehusindlæggelse og vedligeholdende træning ydes efter Servicelovens § 86 stk. 1 og 2.
 
Genoptræning efter sygehusindlæggelse ydes efter Sundhedslovens § 140.

Kommunikation
Kvalitetsstandarden sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, og Det lokale Beskæftigelsesråd.
 
Høringssvar fra Ældrerådet vedrørende kvalitetsstandarder 2018
Ældrerådet har på sit møde den 22. februar, 2018, behandlet følgende kvalitetsstandarder, som er sendt til høring i
Ældrerådet:
 
• Kvalitetsstandarder for Sundhed og Seniorområdet
• Kvalitetsstandarder for Sundhed og Handicapområdet
• Kvalitetsstandard for genoptræning efter sygehusindlæggelse
• Kvalitetsstandard for genoptræning og vedligeholdende træning
 
På baggrund heraf sendes hermed et samlet høringssvar fra Ældrerådet vedrørende alle ovenstående kvalitetsstandarder.
 
Høringssvar fra Ældrerådet:
Ældrerådet har fået en grundig gennemgang af høringsmaterialet af de to myndig-hedsledere, og betragter
kvalitetsstanderne som et godt og brugbart værktøj.
 
Kommentarer til Kvalitetsstandarder for Sundhed og Seniorområdet:
Rehabilitering: Ældrerådet finder det vigtigt at have respekt for, at rehabiliteringstiltag på et tidspunkt ikke længere er
muligt.
 
Ældrerådet efterspørger en kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg og opfordrer til, at en sådan
kvalitetsstandard bliver udarbejdet.
 



Handicaprådet og LBR Jammerbugt har ikke afgivet høringssvar til kvalitetsstandarden.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller,

at forvaltningen bemyndiges til at foretage redaktionelle ændringer, som ikke omhandler ændringer i
serviceniveauet
at Beskæftigelsesudvalget drøfter høringssvaret og sikrer besvarelse / tiltag
at Beskæftigelsesudvalget indstiller kvalitetsstandarden til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Høringssvar fra Ældrerådet vedrørende kvalitetsstandarder 2018

Kvalitetsstandard for Genoptræning efter sygehusindlæggelse 2018

Kvalitetsstandard for Genoptræning og vedligeholdende træning 2018



Punkt 29: Statistik fra Ankestyrelsen

27.69.52-G01-1-18

Beslutningstema
Orientering omkring statistikken for afgjorte sager i Ankestyrelsen i 2017

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen fremsender årligt en ankestatistik til landes kommuner, som fortæller, hvorledes kommunens afgørelser er afgjort i
Ankestyrelsen.
 
Ankestyrelsen har i 2017 behandlet i alt 238 sager fra Jammerbugt Kommune, heraf vedrører 79 sager Beskæftigelsesudvalgets område.
 
Beskæftigelsesudvalgets område dækker afgørelser efter Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB), Lov om en aktiv socialpolitik (LAS),
Lov om socialpension (PL), Lov om sygedagpenge (SDP)
 
Afgørelserne indenfor Beskæftigelsesudvalgets område fordeler sig således:

* Afvisning omhandler sager, som er afvist ved Ankestyrelsen fordi borger ikke har klaget rettidigt eller har trukket sin klage tilbage.
**Hjemvisning omhandler sager, hvor Ankestyrelsen ikke på grundlag af de fremsendte dokumenter kan træffe afgørelse i sagen. Sagen
vurderes således ikke tilstrækkelig oplyst. Når sagen hjemvises til fornyet behandling tager Ankestyrelsen således ikke stilling til, hvorvidt
sagens udfald er rigtig eller forkert. Dette tager den først stilling til, hvis sagen igen bliver anket efter fornyet behandling. Kommunen kan
således efter fornyet behandling godt komme til samme resultat.
 
Som det fremgår er 50 af de 79 klager (63%) stadfæstet. 12 klager (15%) er afvist, hvilket betyder, at der heller ikke her ændres på
kommunens afgørelse. 10 sager (13%) er omgjort, og 7 klager (9%) er hjemvist med spørgsmål til besvarelse.
 
De resterende afgørelser, som beskrevet i ankestatistikken (vedlagt) knytter sig til Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og
Familieudvalget.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Bilag

Ankestatistik - Jammerbugt Kommune.pdf



Punkt 30: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.04.00-A00-1-13

Sagsfremstilling
Der orienteres om:
 

Projekt "Ungrus"
Projekt Rummelighed
Projekt "Hænderne op"
Status på ”Familien på vej” (Den AP Møllerske Støttefond)
Databank Vendsyssel

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
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